275 *Edificante casas*] Quomodo sanior es puero nugas agente? *Adde cruorem Stultitiæ*] Cruorem pro crudelitate exponit antiquum glossematum. Quod ergo sequitur, *Atque ignem gladio scrutare*, eodem modo interpretabimur. Est autem Pythagoræ symbolum, Πῦρ σιδήρῳ μὴ σκαλεῖται, *Ignem gladio ne fodito*. quod cum alii aliter intelligant, ex Horatii sententia vetuisse dicitur Philosophus ille, ne quis malum malo ulcisci velit: ut si ignem gladio verberet, atque ita duplici labore insaniam.

Delph. et Var. Clas.

Exempla miseri amantes præbent. Torrent.

276 *Stultitia, atque*] Amatoris stultitiæ adde scelus et crudelitatem. *Ignem gladio scrutare*] Ameris calori adijunge eandem.

277 *Hellade percussa, Marius quem*] Hellade interfecta a Mario, quem ab ea sperneretur.

278 *Cerritus*] Nonius *Ceritus* scribit: nec multum refert. *Ceritus* enim a *Cereritus*, duabus syllabis in unam contractis dicitur. *Torrent. Cerritus fuit*] Cereris furore vexatus, id est, fuitne furiosus?

279 *Absolves hominem, et sceleris*] An absolves insanam, et eundem condemnabis sceleratum? [*Absolves* Vat. Palat. I.]

280 *Cognata vocabula*] Si enim mali omnes stulti, si stulti insani, si insani furiosi dicendi sunt, ut Stoici definiunt; nihil interest, quo ex his omnibus nomine Marius appelletur. *Torrent. Rebus*] Vocabula criminibus apta, sed diversa.

281 *Libertinus erat*] Libertinæ conditionis hominem dicit: et novum et inauditum refert stultitiæ genus; quo, quisquis ille fuerit, quem a status sui conditione *Libertinum* appellat, precibus passim per compita, in quibus Lares colebantur, effusis, obtineri a Dñs posse credidit, ut mortem evaderet. Neque huic interpretationi obstat, quod ex his quæ sequuntur vendi hunc hominem a domino potuisse arguitur. Nam ne dediturus quidem vendi posset, postquam semel libertatem adeptus est, et verba illa, *cum venderet, prodericus* accipienda sunt, pro si *venderet*: nemo autem tam liber est, quin casu aliquo fieri servus ac vendi queat. Aut certe temporis mutatio est, pro tunc excepisset cum vendere potuit. Vide Pet. Nannii Miscell. lib. IV. *Torrent. Libertinus erat, qui*] Pro liberto. Horatius, sub persona Stertini supersticiosos taxans, omnem ridet religio-

Horat.

5 Q

nem. *Circum compita*] In compitis Deos penates constitui et coli jusserrat Augustus. *Siccus Lautis mane senex manibus*] Singula verba hominis istius insaniam exegerant, quod senili ætate ita desiperet, quod primo mane, jejunos adhuc, et purus, ea tantopere deprecaretur, quæ evenire necesse esset: nota autem veterum superstitio, qua aliqua parte impurum rem divinam aggredi nefas habebatur: 'Casta placent superis, pura cum veste venite, Et manibus puris sumite fontis aquam.' Omitto 'cœnam puram,' 'torum purum,' de quibus alibi plura. A sacrorum sane puritate sumtum, quod illotis pedibus manibusque rem aliquam aggredi dicuntur, quicumque rudes et imparati accedunt. Ex Hesiodi *Ἐργῶν καὶ Ἡμῆρας*. Erasmas Chilliadibus. *Torr. Siccus*] Jejunus.

282 *Lautis mane senex manibus*] Manibus ablutis, ut eas puras ad Deos tenderet. [Vat. 13. a m. sec. Lotis.]

283 *Quiddam magnum*] Mallet quid tam magnum: ut in castigatioribus exemplaribus legitur: ait enim non magnam rem se poscere, ut Dii omnes unum morti caput subripiant. Turneb. xxiii. 3. *Torr. Unum me surpate morti*] Me unum immortalitate donate, quo quid majus a Diis potait peti?

285 *Auribus atque oculis*] Sapius toto corpore, sed mente non sanus, quia superstitiosus. *Nisi litigiosus*] Verba hæc parenthesi includenda. *Litigiosos* autem vocamus homines litibus deditos, litibus plenos, qui lites ament, qui lites facile serant. Sed et *excipere*, quomodo hic usurpat Flaccus, verbum Juris est: sæpe in pactionibus usitatum, cum retinere aut servare volumus aliquid, quod pacto scilicet non comprehendatur. Ait igitur Horatius dominum, qui tale mancipium uti sanum vendat, mentem excipere debere, nisi nimio plus

lites amet. Qua in re tamen sciendum est, *furorem* quidem a Jctis pro morbo haberi; sed eum qui Romane loquendo vere furor sit: non sicut Stoici loquuntur. Quin et Ædilitium edictum, quod certiores jubet facere emptorem, quid morbi vitique cuique mancipio sit. *Torrent.* Vid. Turneb. xxiii. 2. [Vat. Rom. 7. nisi litigiosi.]

286 *Dominus, quum venderet*] Dominus in vendendo mancipio, vitia ejus tacere non debuit, nisi lites amaret. *Hos*] Hos superstitiosos. [Chisian 1. vulgi. Vat. Palat. 6. a m. pr. vulgo.]

287 *Fecunda in gente Meneni*] 'Gens Menenia' plebeia quidem, celebris tamen vel ob Menenium illum Agrippam; qui a patribus legatus ad plebem interpres atque arbiter concordie civium, noto de ventre ceterisque humani corporis partibus apologo, urbem conservavit. Sed cur huic potissimum genti stultos insanoque inserit Horatius? an quia tunc *Menenius* quispiam mente captus, nihilo saniores se filios habuit? certe tale aliquid fingi necesse est. Turnebi sententiam amplectamur: Poëtam ingeniosissimum ad Græcæ vocabuli originem respexisse, a *μῆνεια*, unde *μηνῆρας*, id est, *insanus*: illum vide, xxiii. 11. *Torrent. Fecunda in gente*] In multiplici familia Menesi, id est, in stultorum numero, qui numerus est infinitus. *Meneni*] Menenius vixit ætate Horatii, homo superstitiosus, et mente captus. [Chryssippi codd. ap. Feam.]

288 *Jupiter ingentes*] Alterum exemplum superstitutionis.

289 *Cubantis*] Ægrotantis.

290 *Frigida si puerum*] Votum matris per Hypothesin. *Quartana reliquerit*] Quartana quæ ab atra bile proficiscitur, corpus in principio paroxysmi ingenti horrore exercuciat. *Illo mane die*] Tuo die, die Jovis.

291 *Indicis jejunia*] Pervigiliis je-

juniisque placabant Deos suos veteres, præcipue Chaldæi et Ægyptii; quorum ingens semper Romæ turba ob sacra Isis vanissima superstitione cultæ. Sed et ii qui sacris Romanorum præerant, jejunia interdum instituebant, quibus prodigia expiantur. Exemplum apud Livium lib. XXXVI. et venuste 'Jovem indicere jejunia' ait, quæ a sacerdotibus Jovi ipsi instituntur a populo servanda. *Torrent. Indicis jejunia*] Quo magistratus vel sacerdotes tuo nomine jejunia imperant. *Nudus*] Ut vivo flumine ablutus, ad tua sacra purus accedat. [*Magne die*, i. e. magne Jupiter, nonnulli codd. ap. Feam. *quando indicis* Vat. Rom. 7. et Vallicel. 1.]

292 *Casus Medicusve*] Id est, medicus fortunatus, quem casus aliquis juvat: nam in quartana inveterata depellenda, plus sæpe casus ipse, quam medici quodvis pharmacum, valere potest. *Cruq. Casus medicusve levari*] Si casus hunc liberavit, qui in quartana sæpe plus valet, quam medicus. Est enim quartana medicorum opprobrium. [Codd. ap. Feam. *medicusque*. Vat. Rom. 1. *levari*.]

293 *Ex præcipiti*] Id est, ex summo discrimine, ac veluti ex præcipitio, cum in crisi est morbus, ut nostri loquuntur nunc medici: atque ita Juvenal. Sat. 1. 'Omne in præcipiti vitium stetit.' *Torrent. Ex præcipiti*] Ex morbo periculoso, in sene præsertim. *Mater delira necabit*] Existimans se voti religione obstrictam.

294 *In gelida fixum ripa*] Dicit ex antiquorum ritu, qui sacris operaturi, se in flumine purificabant. Turneb. xxiii. 2. *Febriq. reducet*] Febri renovabit per aquæ frigiditatem. [Chisian. 1. *febriq. reducit*.]

295 *Quone malo*] Id est, quo malo. Turneb. vii. 10. *Concusso*] Mentem habens percussam. *Timore Deorum*] Quam nos 'superstitionem,' quosque 'superstitiosos' vocamus, Græci *δεισιδαιμονίας* καὶ *δεισιδαίμονας* appellant,

ob inanem scilicet deorum formidinem: quam tametsi superstitionis etymon sive vocabulum ipsum non ita manifeste demonstrat; siquidem a parentum assiduis precibus, ut liberos habeant superstites, dici volunt; constat tamen eam sic a nostris definiri, ut sit inanis metus deorum. *Torrent. Timore Deorum*] Responsio est.

296 *Sapientum octavus*] Simile huic illud Juvenalis Sat. 11. 'Habeat jam Roma pudorem, Tertius e cælo cecidit Cato.' *Torrent. Sapientum octavus, &c.*] Stertinius, septem sapientibus Græcis adnumerandus. Ironice.

297 *Arma dedit*] Hanc defensionem dedit. *Compellarer inultus*] Ne iussum dicerer.

299 *Respicere ignoto*] Nota Æsopi de duabus manticis, Græci *ἄσπας* vocant, fabella: ad quam alludit hic Horatius, uti in Varum Epigrammate Catullus: 'Sed non videmus manticæ quod in tergo est.' Et elegantissime Themistius in Oratione quæ *ἄσπαστος* inscribitur, optans inverti sibi manticas, quo suam tantum respicere posset, alienam minime: quod enim alii dicant nihil esse dulcius neque jucundius quam omnia nosse, id sibi quoque videri, si bona sint. *Torr. Pendentia tergo*] Discet sua peccata, quæ pendent in mantica a tergo sibi ignoto. Nemo enim suum tergum novit. [Vat. Rom. 8. a. m. pr. *pendentia collo*.]

300 *Stoice post damnum*] Irrisio pervenusta. Neque enim simpliciter ut Philosophum salutatur, sed ut eum qui damno talis factus sit; et tamquam eo nomine indignum, tacite jubet redire ad mercaturam, optans etiam ut cum lucro id faciat, ne denuo philosophari necesse sit: ita enim interpretor illud: 'Sic vendas omnia pluris.' *Torrent. Stoice, post damnum*] Dialogus est inter Horat. et Damasippum usque ad Satyræ finem. *Sic vendas omnia pluris*] O Damasippe,

sic post merces amissas quæstuosam mercaturam facias. *Sic* particula est bene precantis.

303 *Quid? caput*] Respondet Damasippus. *Agave*] Fabulam narrat Ovidius Met. III. videbatur enim sibi non filiam, sed vel aprum vel taurum discernere, quamdiu furor mansit. *Torr. Agave*] Filia Cadmi. [Vat. Palat. 5. portet.]

304 *Gnati infelicitis*] Penthei. *Videtur*] Furiosa videtur? minime. [Multi codd. ap. Feam, sibi tunc.]

305 *Stultum me fateor*] Loquitur Horatius.

306 *Edissere*] Hoc expone.

307 *Accipe: primum*] Audi, inquit Damasippus.

308 *Ædificas*] An multa ædificaverit Horatius, 'satis beatus,' ut de se inquit, 'uicis Sabinis,' nescio. Ergo pro sumtuose se gerere, *μεταφορικῶς*, libentius acceperim: et, ut ipse exponit, pro magna imitari, cum parvus esset: huic enim interpretationi convenit, quod in Epistolis sese 'In tenui re Majores pennas nido extendisse fatetur.' *Torrent. Ædificas, hoc est*] Magnifice ædificas. *Longos imitatis, ab imo*] Incedendo te effers, ut longus videare, id est, opulentos et potentes viros imitaris.

309 *Moduli bipedalis*] Quæ forma humani corporis minima est, quod de Conopa quodam ait Plinius VII. 16. De turbone autem tunc noto nihil compertum habeo. *Torrent. Moduli bipedalis, &c.*] Brevis est staturæ, id est, res tua familiaris est tenuis et angusta.

310 *Turbonis in armis*] Gladiatoris homunculi.

311 *Spiritus et incessum*] Animum et gestum tumidum. *Qui ridiculus*] In qua re es tu mihi illo ridiculus?

312 *Verum est*] Æquum est te idem facere?

313 *Tanto dissimilem*] Tanto viro dissimilem. *Et tanto certare*] Et cum tanto. [*Dissimilem tanto* Angelic. 1.]

314 *Absentis ranæ*] Æsopi fabula.

315 *Denarrat*] De particula augeat quidem vim vocabuli cui jungitur, ut 'deridiculus,' 'despretus,' 'derepente,' 'desubito,' et alia multa omnibus nota; hoc tamen loco pro *ordine narrare* dictum puto. Atque ita Donatus ad illud Terentii in Phorm. 'Hæc adeo ego illi jam denarrabo.' *Torrent.*

316 *Cognatos eliserit*] 'Cognati' ita dicti sunt, quasi una et communitati nati; omnes tamen ab eadem arti progenie eo vocabulo continentur. Lepide igitur hoc ranæ pullis accommodat Horatius. Loquitur autem de rana, quam, quod in rubis ac vepribus agat, ut inquit Plinius XXXII. 5. Latini 'rubetam' nominant, Græce *φρῖνος* dicitur, omnium ranarum maxima, ita ut testudinem aliquando æquet; pulmones habens magnos et rotundos, qui plurimo aëre impleri possint: quare et intumescit sæpius ac spiritu intenditur. Mira autem lectionum varietas in illis verbis: *num tandem, se inflans, sic magna fuisset.* Sed non habeo quam receptam lectioni anteponam. *Torrent. Cognatos eliserit*] Ut simul natos oppresserit. *Ille rogare*] Illa rogabat.

317 *Quantane? num tandem*] Quantum fuit ille vitulus?

318 *Major dimidio*] Respondet pullus. *Num tanto*] Num tanto major est, inquit mater?

319 *Non si te ruperis*] Cum autem mater ulterius magis atque magis se inflaret; tandem inquit pullus: O mater, si te etiam inflando, ut video, ruperis, illi tamen bellæ par esse non poteris. Hæc imago vanitatis et insanitiæ in rana, non multum ablatit vel discrepat a te, o Horati. Tu enim parvus, te inflas etiam, et magnum Mæcenatem vis imitari. Huic jam in ædificando insanitiæ, adde nunc aliam illam Poëtarum insaniam, ipsa scilicet Poëmata: hoc est, oleam adde camino, ut in Proverbio dicitur,

et unum malum alio accumula. *Lubinus. Inquit]* Inquit pullus.

320 *Hæc a te non multum]* Damasippus Horatium alloquitur. *Abundit]* Discrepat.

321 *Adde poemata nunc]* Adjunge ad insaniam tuam in ædificando aliam, qua furis in Poëmatis scribendis. *Oleum adde camino]* Eodem schemate utitur hoc proverbio, quo paulo ante dixit: 'Adde furorem Stultitiæ, atque ignem gladio scrutare.' Neque enim cumulanda sunt mala. *Torrent.* *Oleum adde camino]* Ut major fiat tua insania. Proverbium est.

322 *Quæ si quis]* Hic quoque non conveniunt codices manuscripti. Placeat, ut in duobus optimis legitur, *Quæ si quis sanus facit, et sanus facias tu.* Notum autem illud: 'Arcet sanos Helicone Poëtas Democritus.' *Torrent.*

323 *Non dico horrendam rabiem]* Missam facio tuam iracundiam cum rabie comparandam, et prætermitto vestitum tuum sumtuosiozem, quam census tuus ferat. *Jam desine]* Verba sunt Poëtæ: at ille rursus incipit, *Cultum majorem censu:* iterumque monitus cum nondum quiesceret, *Mille puellar.* &c. lepidissimo maledicto sermonem abrumpit Horatius, *O major tandem,* &c. Guil. Canterus Novar. Lect. II. 12. *Torrent.* *Jam desine]* Loquitur Horatius sua vitia a Damasippo enumerari invite audiens.

324 *Teneas]* Tuis te vitiis contento, mea ne tangito.

325 *Mille puellarum]* Prætermitto (inquit Damasippus) furores tuos, id est, insanos amores.

326 *O major tandem parcas insane minori]* Respondet et exclamat Horatius: O Damasippe (qui me stultior es, et insanior) parcas mihi minori, id est, minus insano.

SAT. IV. Sub persona cujusdam Catii Philosophi Epicurei, irridet Epicureorum præcepta ad artem culinariam spectantia.

Quemadmodum superiore Satyra inter Stoicos, sub Damasippi persona, illos suavissime irridet, qui curiositati ac malignitati suæ philosophiam prætendunt: sic præsentem Sermonem cum Catio habito, ex Epicureis jocose admodum lacescit illos, qui, quod pater Epicurus summum in voluptate aut indolentia bonum constituit, probe sibi consecuti esse videntur, si callidi ac lautii obsonatores evaserint. Quis vero Catinus iste fuerit, non facile dixerim. Antiqui Interpretes eum 'M. Catium Epicureum' vocant: et quatuor ejus 'De rerum natura ac summo bono' libros commemorant. Mihi vix fit verisimile De natura ac summo bono scribentem, istiusmodi nugis operam dedisse, sed Horatii ætate nebulonem potius aliquem fuisse crediderim, culinariam arte præstantem. *Torrent.*

1 *Unde et quo Catinus]* Communis salutandi obvios formula, ut Sat. IX. 'Unde venis, et quo tendis?' Turneb. I. 24. et XXVIII. 23. *Torrent.* *Unde]* Unde venit Catinus, et quo vadit? *Non est mihi]* Non mihi vacat (inquit Catinus) tibi respondere. *Aventi]* Cupienti.

2 *Ponere signa novis præceptis]* Hoc sic expono, ut qui recenter a magistro venerat, totus in eo fuerit, ut quæ audiverat memoriæ consignaret, sive litteris, sive notis, sive etiam imaginibus, aliisque indicis; de quibus hi qui memoriæ præcepta tradunt. *Signa enim in universam vocantur omnia quibus res nobis indicantur.* Vel apponere seu adscribere causas, rationes et argumenta ad persuasionem. *Torrent.* *Ponere signa novis præceptis]* Philosophi et Grammatici cum opinioniones suas secum ipsi conciperent, et in commentarios referrent, ἀποσημειούν dicebantur; et ἀποσημειώσεις illas commentationes vocabant. Ergo quod Catinus dixit, *Ponere signa novis præceptis,* est, quod Græci dicerent: ἀποσημειούν τὰς κυ-

plas dōctas. Etiam commentatiunculas suas, quas in alios philosophos scripserunt, nonnulli ita vocarunt. *Heinsius.* Ponere signa novis præceptis] Præceptis nunquam a quoquam traditis, nomina imponere et vocabula, quæ sunt rerum *σημεία*, id est, signa. Vincant] Qualia vincere possunt.

3 *Anytique reum*] Socratem ab Anyto accusatum.

4 *Peccatum*] Verba Horatii. *Lævo*] Tempore inopportuno.

5 *Sed des veniam bonus, oro*] Sed oro, ut mihi pro bonitate tua des veniam: vel dabis mihi veniam, quæ tua est bonitas: vel bonus sis in dando mihi venia. *Steph.*

6 *Interciderit*] Si aliquid memoria effluerit. *Repetes mox*] Facile in memoriam revocabis, sive memoria constet natura, sive arte. [*Quis si Angellic.* 2.]

7 *Sive est naturæ*] Auctores memorie beneficium ita naturæ tribuunt, ut arte tamen plurimum jvetur: utroque excelluisse ait Catium, quo blandiens facilius quod vult impetret. At ille, qui hoc ipsum, inquit, agebam: nempe ut memorie beneficium omnia illa de rebus subtilibus subtilissime disputata retinerem; sic enim vocabulum *tenuis* hic accipio, ut 'textura tenuis' Lucretius. *Torrent.* *Sive est naturæ*] Ironica commendatio Catii, partim a natura, hoc est, naturali rerum causarumque cognitione; partim ab arte, hoc est, artificio culinario, præceptionibusque opsonandi. *Cruq.* *Mirus utroque*] Tu in utroque es admirandus. Ironica est commendatio, ut eum impellat ad dicendum. [Vat. 9. a m. pr. *munus utroque.*]

8 *Quin id erat*] Profecto (inquit Catius) hoc agebam. *Tenerem*] Ut tenerem memoria.

9 *Tenuis*] Res subtiles. *Peractas*] Disputatas.

10 *Ede hominis nomen*] Dic nomen Magistri tui, inquit Horatius.

11 *Ipsa memor præcepta canam*] Verba Catii. [*Ipsæ canam præcepta memor* Vat. 9.]

12 *Longa quibus*] Doctrinam suam bonus ille præceptor, ut cœnam Romani, ab ovis exorsus est. Neque hic de singulis præceptis disputare velim, rectene an secus sese habeant: hoc tantum dicam, errare illos, mea quidem sententia, qui contendunt nullum serio tractari ab Horatio. Nam vel illud quod de ovis est, Columellam et Plinium assertores invenit. *Torrent.* *Facies ovis*] Forma vel figura.

13 *Ut succi melioris*] Ut gratioris saporis.

14 *Ponere*] Mensæ apponere. *Namque marem cohibent callosa vitellum*] Nam ova dura veluti callo obducta marem vitellum, id est, semen masculi continent. *Callosa*] Oblonga probat ova; quia marem continent; ideoque magis callosa ceteris, et melioris sunt succi, et candore quoque gratiora. 'Callosum' autem, ut durum magis ac spissum, 'tenero' opponitur: et 'callus ovi,' ni fallor, albumen ipsum, sive candidum est (*λευκωμα* vocant Græci) quo luteum ovi seu vitellus, unde pullo vita est, circumdatur; densius ob calorem, cum natura marem parturit. Sunt qui callum ovi testiculam esse credant. *Torrent.*

15 *Qui siccis crevit*] Dulcior canle agresti, qui, &c.

16 *Irriguo nihil est elutius horto*] Quo magis has deliciarum nugas exagitet Horatius, ita loquitur, ut quid voluerit dicere, intellectu difficile sit, ut hoc loco constat. 'Irriguum' tamen 'hortum' vocari arbitror, qui assiduis fontium aut aquæductuum irrigationibus plus æquo madaeat, quo caulium aliorumque oleorum virtus elanguescit: proinde dulciora omnia in agro nasci, qui temperativa de cœlo pluvia irroretur. *Elutius* ergo pro languidius, stupi-

dinaque, et insulsius, interpretabimur: a coloribus ducta, ut pnto, Metaphora, quos cum pleni ac satiri sunt laudamus, dilatos minime. Gellius xx. 1. ubi de xii. Tab. agit. *Irriguo nihil est elutius horto*] Scripserat absque dubio Poëta, *irrigui nihil est elutius horti*. Melius ad mentem. Nihil est elutius horti irrigui caule. *Heins. Irriguo nihil est*] Nihil est insipidius caule hortensi multis aquis irrigato.

17 *Si vespertinus*] Sic in Epist. 'Guavus mane forum, et vespertinus pete tectum.' Elegans quoque verbum 'responsare palato'; ut 'responsare cupidinibus,' 'responsare fortunæ,' pro obniti et reluctari. *Torrent. Si vespertinus*] Si vesperi hospes advennerit.

18 *Responset dura palato*] Ne gallina male adversetur palato, et faucibus reluctetur.

19 *Doctus eris*] Nosse debes. *Misto mersare*] Falerno cum aqua diluto.

20 *Hoc teneram faciet*] Ac proinde ori ac stomacho et aptiorem et gratiorem. 'Tenerum' igitur in cibis opponitur 'duro.' Græci *ταπεινὸν καὶ ψαθυρὸν καὶ ἀπαλόν* vocant. Pet. Victorius xxxix. 3. Nunc quoque incisa gutture capos gallinasque in aquam illico injiciunt, ut palpitantes moriantur, quo reddantur teneriores: quod laud dubie celerius fiet admixto vino, ut præcipit Catus, etiam mero, nisi impensæ parcas. *Torrent. Hoc teneram*] Hæc res molliculam efficiet carnem. *Pratensibus optima fungus Natura*] Hoc quoque ambigue dictum est. Nam qui sub 'pratensium' nomine, fungus humili et uliginoso loco natis palmam tribuat, præsertim tamquam salubrioribus, is profecto multum erret. Terram enim amant putrem, tennemque magis et æriam, quam densam atque pinguem; hi præsertim qui innocii habentur. 'Prata' vero etiam in montibus esse possunt:

cum ab usu Villici ad fœnum berbamque, non a situ ipso appellantur; nec ideo minus prata sint, quod arbores quoque ferant. *Torrent.*

21 *Aliis male creditur*] Aliis fungus periculosum est vesci.

22 *Qui nigris prandia moris Finiet*] Non minor super *moris* quam *fungis* altercatio est: nam qui Catii doctrinam defendat, is Galenum cum tota medicorum gente graviter offenderit. 'Mora' enim, quod leviter refrigerent, vacuo inferri ventriculo non improbant: at mala comminantur, si post alia cibaria sumantur. Hoc veriti fortasse Turnebus et Lamb. nil præter mora pranderi debere aiunt: quæ profecto sententia non tam ridicula est, quam nonnulli existimant, si de æstivo, hoc est, levissimo prandio locum huac interpretemur: quali in summis caloribus contenti esse debent, qui proluxæ cœnaturi sunt: atque ea, ni fallor, ratione sumta mora adversus æstum plurimum profuerint. Jam vero ante solem legenda esse, nec medici negaverint. *Torrent. [Chisian. 1. et Vallicel. 3. peragit.]*

23 *Finiet*] Terminabit. *Ante gravem quæ*] Quæ mane ex arbore decerpserit.

24 *Forti miscebat mella Falerno*] Vini quidem anastiritatem veteres melle temperabant, quod et Virg. docent; nec temperatura melior, quam illa de qua Horatius Sat. 2. lib. 11. 'Nisi Hymettia mella Falerno Ne biberis diluta.' Verum de 'promulside' hic agitur, quod et ipsa præcepti ratio manifeste ostendit, et recte observavit Turnebus r. 23. Inter 'mulsam' autem et 'promulsidem' differentia non in re ipsa; nam 'promulsis' etiam 'mulsam' est, sed in eo tantum consistit, quod prima cœnæ portio proprie 'promulsis' dicebatur: quam leviolem esse debere merito indicat Catus, atque adeo multi principis mensæ non ex vino, sed ex

aqua, mulso (ὄβρημαὶ vocant Græci) utebantur. At liberalior Catus, qui οἰσόμελι quidem non damnat, sed vino molliore confici 'promulsidem' præcipit. Quæ in re hoc quoque obiter addendum, a prima illa potione etiam primam cœnæ partem, quam 'antecœnam' appellat Macrobius, (Itali nunc *antipastam*) promulsidem quoque vocari. 'Cœna' ergo proprie ipsum cœnæ corpus est, inter 'antecœnam' seu 'promulsidem' et 'bal-laria.' Vide Macrobius Saturn. III. 13. *Torr. Forti Falerno*] Austero Falerno.

26 *Mulso*] Melierato.
27 *Prolueris*] Verbum aptissimum, qua vim illam mellis in abstergendo significat, minus hand dubie efficacem, si vimi obstat austeritas. Atque ita I. Sat. 5. 'Multa prolutus vappa.' *Torrent. Si dura alvus*] Si venter sese non exoneret.

28 *Mitulus*] Sic optimi quique codices. Recte autem de promulside agens, 'conchas' adjungit; nam initio utilius ponuntur. Quare apud Macrobinum quoque antecœnam instrunt echini et ostrea: lubrica enim sunt, et alvum movent: quæ virtus tamen non tam carni, quam succo illi salsuginoso, in quo natant, (Græci ὀμβὼν vocant) attribuitur, idque universo illi generi commune est: juvatque, si cum lapatho, sive rumice, et vino, maxime albo, coquantur; teste etiam Athenæo lib. III. Pet. Victor. III. 13. *Mutilus* scribi debere censet: ideo maxime, quod *Tellinas* Græcis dictas a Romanis μύτλους vocari ait Athenæus. Verum alii 'mituli' quam 'tellinæ,' ut volunt ii, qui nostra ætate diligentissime de piscibus scripsere. *Mitulus* omnino Latinum nomen est: neque aliud occurrit quo 'tellinæ' aptius nominentur: quæ hodieque nomen servant et plurimo in usu incoctæ vino. Quod autem de 'lapatho' additur, nihil necesse est ita interpretari, quasi 'conchulæ' ventri moven-

do per se non sufficiant, ideo 'lapatho' incoquendæ; movent enim illæ; movet et 'lapathum,' cujus plures esse species Epod. II. diximus: movet denique 'Conm album,' quod Cato quoque nos decuit: ut si omnia hæc simul misceantur, verendum ne convivæ de cœna surgant: quare *lapathum* cum *Coe* disjungi a *conchulis* malim. Lector cogitet. Leviter enim movent singula, nec magnum in mixtione periculum. *Torrent.* Vid. Turneb. I. 24. *Mitulus*] Musculus. Angl. a *muscle.* Et *viles pellent*] Conchæ parvi pretii. *Obstantia*] Ut venter non sit laxus.

29 *Et lapathi brevis herba*] Et rumex, herba, quæ brevia et acuta habet folia, ventrem etiam evacuat. *Coo*] Non sine vino, sic dicto ab insula Co.

30 *Lubrica nascentes implent conchy-lia Luna*] Idem Aristoteles tradit, et his verbis etiam Plinius II. 41. 'Lunari nempe potestate ostrearum, conchyliorumque, et concharum omnium corpora augeri ac rursus minui.' Notandumque, Horatium, et cum alvum levari conchis dicit, et cum crescente luna impleri conchyliis; et cum non omnia mare generosam testam ferre, his vocabulis promiscue uti. E quibus 'testa' quidem nihil ad pisces attinet, usu tamen obtinuit, ut quæ a cutis seu integumentis potius duritie Græce δασυπέρα et δαστρακίδεσμα vocantur, ea nunc fere 'testacea' nominentur, quod testæ instar dura sint. Differunt vero 'conchæ,' 'ostrea,' et 'conchyliis'; quod ni ita esset, non tamquam diversa poneret Plinius. Turneb. I. 24. et XXI. 21. *Torrent. Lubrica nascentes implent conchyliis*] Conchyliis generosa lubricam reddunt alvum. *Lunæ*] Luna accrescente, conchyliis implentur. [Vat. Rom. I. complent.]

31 *Generosa fertilo testa*] Generosorum testaceorum.

32 *Murice Baiano melior Lucrina*]

Hanc versam sic intelligo, ut muricem Baianum, et Lucrinam peloridem ceteris quidem sui generis præferat; peloridem tamen murici anteponat. Errant enim veteres interpretes, qui ita exponunt, ut meliores murices in Lucrino sinu, quam in Baiano littore, capi dicat Catus. Differunt enim specie 'murex' et 'peloris,' utraque quidem concha: sed 'peloris' inter chamas habita; quæ a reliquis conchis eo maxime distant, quod semper hiant et testam apertam gerunt ἀπὸ τοῦ κερχινέαι, unde et 'hiatulas' nonnulli appellant: 'murices' vero (dicti a similitudine muricum ferreorum, qui Græce τριβυλοι vocantur, quorum in bello ad insidias usus) clusi sunt; et flore magis quam gnatu commendantur, sicut et purpuræ. Jure itaque 'peloridem' anteposit Catus, quamquam et murices in pontificali illa Macrobianæ cœna referuntur, nec 'peloridem' admodum probat Martialis, nunc aquosam, nunc fatuam nominans, x. 37. *Torrent. Lucrina peloris*] Peloris in sinu Lucrino capta.

33 *Ostrea Circeis*] Ostreorum nomen generale esse, et testacea omnia complecti ante notavimus: sed speciatim de iis dicitur, quæ omnibus nota sunt, et 'ostrea' quoque appellantur: 'Olim,' ut inquit Plinius, 'mensarum palma ac gloria; quarum postquam domicilia inquiri cœpere, magnum gulæ certamen incidit, quæ aliæ aliis præferantur.' Catil iste doctor, Circeis nata, plurimi fecit: quæ et apud Juvenalem Sat. iv. collaudantur. Lego igitur *Circeis* non *Circeis*; nam Circeii populi, olim insula, antiqui Latii finis, teste Plinio III. 5. Elegans autem loquendi genus, *Ostrea Circeis*: perinde ac si alibi nata, si cum his conferantur, vix *ostrea* dici possint; sicut nec *echini*, nisi ad Misenum orti. Notandumque echinos hic inter testacea ab Horatio annumerari, ex Aristotelis sententia.

Torrent. Ostrea Circeis] *Ostrea Lucrina* sunt meliora ostreis *Circeis*, ubi Circe filia Solis habitavit. *Miseno oriuntur Echini*] In Miseno Baianum portu, ubi Misenus Æneæ nauclerus undis submersus perlit. [*Miseno* Vat. 9.]

34 *Pectinibus patulis*] *Pectines*, Græce κρέτες, duabus constant testis striatis ac spissis, quæ superiore parte strictiores, inde in orbem dilatantur; unde *patulos* appellat Horatius, juniores 'pectunculi' vocantur; quamquam non desunt, qui 'pectunculos' specie a 'pectinibus' differre putent. *Molle autem Tarentum* appellans, ut aliubi 'imbelle,' Tarentinorum mores haud dubie respicit. Nec scio quare in hoc errasse dicat Flaccum Macrobius III. 18. Turneb. i. 24. *Torrent. Pectinibus patulis jactat se*] Piscibus os aperientibus, qui conchas habent serratas ad similitudinem pectinis. Angl. *cockles. Molle Tarentum*] Tarentum mollitie et luxu diffuens. [*Codd. ap. Feam, se jactat.*]

[35 *Ne sibi* Vat. 12.]

36 *Ni prius exacta tenui ratione saporum*] Nisi prius explorata saporum ratione, quæ tenuis est et difficulter percipitur. [*Non prius exausta* Vat. Rom. 7.]

37 *Cara pisceis avertere mensa*] *Legitur avertere*, et in pluribus manuss. sed magis placet *averrere*; neque enim minore sæpe negotio pisces et macello, oblicitantium improbitatem, quam e mari everruntur. 'Mensam' itaque intelligere debemus, in qua venales sunt pisces, ut et 'argentariorum mensas' dicimus. *Torrent. Mensa*] Pisces et macello piscatorio caro pretio emere et anferre.

38 *Quibus est jus aptius*] *Elixis* scilicet; nam bi fere ex jure aliquo sumuntur: nec assis sua condimenta desunt; sed illi in suo jure natant. Unde factum fortassis, quod observavit Turnebus, ut qui sic cocti sunt, 'patinarii' appellentur; ad 'assorum'

differentiam. *Torrent.* *Quibus est jus aptius* Quibus piscibus jus conveniat. [*Ignaro* Vatt. Rom. 1. 10. et 3. a n. sec. Chisian. 1. a m. sec. Chisian. 2. et Vallicel. 1.]

39 *Et quibus assis Languidus* 'Assum' erat veteribus, quicquid sine condimento nullo et jure apponebatur. Nonius: 'Assum autem existimandum est, ut in obsoniis sine pigmento saporis alieni: quemadmodum merum dicitur solum.' Ita ergo Catius, Non satis est, inquit, magno precio emisse pisces, si quis ignoret, quibus jus sit aptius: et quibus assis, hoc est, sine ullo jure appositis, conviva, jam languidus ac edendo satiatas, magis delectatus, de integro vesci incipiat. Memento ergo opponi pisces assos et conditos. *Heinsius.* *Languidus in cubitum jam se conviva reponit* Tamquam in nova fame iterum se operi accinget. Repetenda vero quæ notavimus i. Od. 27. 'Et cubito remanere presso.' *Torrent.* *Languidus in cubitum* Alludit ad antiquum ex tricliniis cenandi morem, et quibus convivæ accumbentes, corpore leviter in sinistram cubitum inclinato, cibum potumque tantisper capiebant, dum essent saturi. *Cruq.* *Languidus in cubitum* Crapula satiatas insurget iterum ad edendum, quasi ad novas delicias excitatus. [Septem codd. ap. Feam, reponit.]

40 *Umbet et iligna* Umbrum hic laudat aprum glande ex ilice pastum, aliubi vero Lucanum, aliubi Marsum, ut ludere Poëtæ solent. *Torrent.* *Umbet et iligna* Ex Umbria aper.

41 *Curvat* Mallem curvet, ut plures habent Mss. Totos autem ponebant apros, ut lances curvari minime mirandum sit. Juvenalis: 'Quanta est gula quæ sibi totos Pone apros.' *Torrent.* *Curvat aper* Oneret. *Inertem* Carnem pinguiorem, sed inertia et otio comparatam.

42 *Laurens malus est, ulvis* Malus est aper nutritus in agro Laurenti.

Quod est Latii oppidum. *Ulvis et arundine* 'Laurentes' enim maritimi, locis nunc quoque paludosis; inde Mart. lib. x. 'Et Laurentino turpes in gurgite ranas.' *Torrent.*

43 *Vinea summittit capreas* Capreas sylvestres. Sic loquitur ut paulo ante; 'Miseno oriuntur echini.' Vult enim non alias laudari capreas, quam quæ subinde vitibus pascantur, et ne tunc quidem semper edules esse; cuius tamen peculiaris aliqua ratio mihi non constat: nam neque cervi, neque aprî quavis anni tempestate laudantur. *Torrent.* *Summittit capreas* Suppeditat et nutrit. *Non semper edules* Capreas non aptas esui. [Vat. Palat. 3. submittat.]

44 *Fœcundi leporis* Nota leporis fecunditas, vel ex Plinio VIII. 55. Et hoc plane ridiculum est, quod nonnulli, tamquam rem notandam, legi etiam *secundæ* nos monuerunt: eamque lectionem secuti sunt, ideo maxime, quod femellæ caro succulentior sit. Verum hi ipsi Catium ubique exagitant, tamquam absurda sint omnia, quæ loquitur: labi igitur hic quoque permisissent, et masculinum præferre: taceo quod incerti sexus esse leporem veteres credidere. *Sapiens sectabitur armos* Sapiens communi loquendi usu dicitur, quicumque rei, de qua agitur, peritus est: qui ergo ad gulam est sapiens, armos præferet. *Armos* autem intelligo carnem illam, quæ in summo circa armos ac spinam est. *Torrent.* *Sapiens sectabitur armos* Qui palatum sapit.

45 *Natura et foret ætas* Hæc tanta rerum naturalium peritia, non ultra palatum extendenda est. *Torrent.*

46 *Nulli patuit* Nulli cognita fuit. *Palatum* Sapor in lingua et palato consistit. [Barberin. 1. patuit nulli.]

47 *Crustula promit* Placentas adinvenit.

48 *Nequaquam satia* Sensus est: Non satis est eleganti obsonatori, ut unius condimenti aut confectionis sit

peritus, in eoque omnem curam et studium impendat: sed etiam necesse est in omnibus enim culinæ partibus esse artificiosum et diligenter exercitatum. *Cruq. Nequaquam satis*] Distinguo hoc modo: *Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promit; Nequaquam satis in re una consumere curam.* Satis enim non est $\delta\lambda\iota\varsigma$, sed $\delta\lambda\iota\varsigma$ *bv.* hoc est, cum non sit satis; vel, quandoquidem non est satis, in una re curam consumere. Tale est illud hac ipsa: 'Ne gallina (malum) respondet dura palato.' Ita enim scribendum. *malum, κακόν bv.* Quandoquidem hoc malum est et ingratum palato. Græca parenthesi. *Heinsius. Nequaquam satis*] Non satis.

49 *Hoc, mala ne sint vina*] Si hoc curet solum. [Vatt. Rom. 1. 9. *solum hæc.*]

50 *Securus olivo*] Non curans.

51 *Massica*] De vini Massici præstantia ante diximus; diximus etiam de colatione vini II. Od. 11. hujus ergo loci sententia est, Massica vina corrumpi, si quis per colum nive saccum vinarium ea liquare tentet: at vero commodissime extenuari et sine noxa, si nocturnæ exponantur anræ. Quæ de re Athenæus quoque lib. 1. et Plinius XIV. 21. *Torrent. Massica si*] Vina optima in monte Massico nata, vide I. Od. 1.

53 *At illa*] Vina Massica.

54 *Vitiata saporem*] Lineo sacculo percolata.

55 *Surrentina*] Vinum Surrentinum, ob acerbiteratem ægre maturescens, non ante annum quintum et vigesimum probabatur; utile convalescentibus, ob tenuitatem salubritatemque. Turneb. I. 24. De Surrentino autem Athenæus, Dioscorides, Plinius XIV. 6. *Torrent.*

56 *Limum*] Fæcem.

57 *Quatenus ima petit*] Quoniam in fundum decidit vitellus. *Volvens aliena vitellus*] Deducens aliena a natura vini, id est, fæces. [*Quatinus ima pe-*

tat Vat. 1. a m. sec. Vatt. Rom. 1. 8. et 10. a m. sec. aliusque codex ap. Pulm.]

58 *Tostis marcentem squillis*] Instructa utcumque jam cœna, præcepta adjungit, quibus lassus refici stomachus possit: ut puta squillis, maxime si tostæ apponantur, et cochleis quæ potorem excitent: neque hic tam pretio opus est, quam cibi novitate, et levitate aliqua, quæ nansæam reprimat. Nam quod lactucis ad id utebantur, quæ vini vim frangerent, ac crapulæ resisterent; damnat hoc Catus, nec immerito. Inde enim factum est, ut communi quodam consensu claudere cœnam solita, mox initio tantum poneretur. Addit neminem mirari debere istiusmodi rebus ventriculum recreari, cum pernis quoque et hillis tunc gaudeat, et immundis allata e popinis malis, quam vel sumtuosissima quæque, unde sacietas angeatur. Hæc est hujus loci periphrasis. Sunt autem squillæ inter crustacea; et hic quidem de minoribus agitur. *Torrent. Marcentem squillis recreabis*] Potorem languentem squillis revocabis ad edendum et bibendum.

59 *Lactuca innata acri*] Lactucam post epulas et vinum largius sumptum, esitare solebant. [Vat. Rom. 9. *innatet.*]

60 *Perna magis ac, &c.*] Hoc est: Si cochleis assis non recreetur, cedat et reficiatur elixa perna, in morsus et minuta frustula concisa; et hillis, hoc est, isitiis, luniculis, lunicis et id genus intestinis et consectis carnibus suillis et arvina fartis, potius quam lactucis. *Cruq. Hillis*] Tenuissimis intestinis ex carnibus suillis et arvina factis. [Codd. ap. Feam, *illis.*]

61 *Flagitat in morsus refici*] Vir doctissimus Petrus Scriverius, immorsus legebat, contra nonnullos, qui Latine id dici negant. Vetus Glossographus Isidori nomine publicatus, *immorsus, jejunos.* Sane sensu opti-

mo. Ante ostendit, quomodo marcentem reficere; jam vero, quomodo jejunum excipere oporteat. *Heinstus. Flagilat in morsus refici]* Conviva nau-seans vult refici, &c.

62 *Popinis]* E popinis, quæ solent esse immundæ.

63 *Duplicis pernoscere juris Naturam]* Istiusmodi juris descriptio Sat. viii. 'His mistum jus est.' Verba autem illa, *Simplex e dulci constat olivo*, parenthesi includi velim: quo apertius sit, simplex jus esse, quod unum tantum; duplex quod mixtum ac varium. Qui plura velit, Platinam consulat l. vi. De Honesta Voluptate. *Torrent.*

64 *Simplex e dulci]* Simplex jus.

66 *Non alia quam quæ]* Non quævis muria, sed ea quæ, &c. *Byzantia putruit orca]* In nostris pœne omnibus libris legitur *putruit*, et *orca* pro *orca*. Sed *putruit* servare debet, qui Lambini interpretationem tueatur: aliud enim 'putere,' de quo Satyra præcedente. De 'orca' vero bellua marina ingentis magnitudinis, a vasis olearii seu vinarii, aut aquarii similitudine sic dicta, balænis infesta, pulcerrime Plinius ix. 6. Cur autem muriam ex tali monstro liquefacto præferat Catus, nulla alia idonea meo iudicio causa reddi posset, quam ut tanto magis auditor stupeat: nisi quis forte *orcæ* pro thunno poni existimet. Ego vero *orcæ* pro illo ipso vase testaceo, non pro bellua ad ejus similitudinem dicta, accipio, quæ recte 'putere' dicitur; gravis enim muria et gari ex piscibus præsertim est odor. *Torrent. Orca]* Orca est vas fictile Constantinopolitanum ventricosum et ore angusto.

67 *Hoc ubi confusum]* Vinum pingue cum muria. *Sectis inferbuit]* Herbis minutim concisis et incoctis.

68 *Corycioque croco sparsum]* Cilicio croco sic dicto a monte Coryco in Cilicia. *Sparsum stetit]* Ingeniose Turnebus r. 24. 'Aute,' inquit, 'li-

quidam, postquam coquendo jam concretionem aliquam adeptum est, recte stare dicitur.' Ego vero id quod jam concretum sit, jus recte dici non existimo. Liquidum enim esse oportet, in quo natare ficedulæ aut pisces possint, ut passim loquuntur auctores. 'Stare' ergo dicit Poëta, quod incoctum herbis jam deferbuit: tunc enim spargi croco jubet, et mox oleum addi. Atque ita Virgilius: 'Cum placidum ventis staret mare.' Postquam scilicet jam fervere desierat. In hac autem juris compositione quod dulce olivum pingui miscere mero præcipit; quum dulce vinum, pingue olivum, aptius dixisset; id vel ad ostentationem referendum, ne vulgaria sequi videatur, vel ad artem potius: pingue enim vinum, hoc est, crassum, non defœcatum, non sacco colatum, magis convenit. *Torrent. Stetit]* Propemodum concrevit. *Insuper addes]* Superinfundes oleum Venæfranum.

70 *Picenis]* Quod nunc sequitur, ad secundam mensam spectat; qua pomorum, teste Servio, dicebatur: atque ita Turnebus observavit, quem sequor. De *Picenis* autem *pmis* etiam Sat. præcedente fit mentio: nomen habent a patria, ut 'Amerina' et 'Græcula:' alia ab inventorum familiis, ut 'Matiana,' 'Sextiana,' 'Manliana,' &c. Plinius xv. 14. *Torrent. Picenis]* Picena mala sunt dulciora Tiburtinis: eadem puto a Nasidieno nominari 'melimela,' a melleo sapore: 'Mustea' Catoni, Varroni, Columellæ, inter conditiva numerata. *Cruq. Tiburtia succo]* Poma Tibure nata.

71 *Facie præstant]* Pulchritudine præstaut. *Venicula]* Sic nostri quoque meliores codices, non *venicula*. At Plinius xiv. 2. si scriptura proba est, 'veniculam' vocat, ollis (ut inquit) aptissimam. Hinc porro *ollares uvæ*, et in veteri Lexico, *Borpuvres, racemi condititii*. *Torrent. Venicula*

convenit ollis] Uva Venucula melius in ollis conditur. [Codd. Fæx, Venacula, Venecula, Venuncula, Vennuncula, Vernucula. Eadem varietas ap. Plin. N. H. XIV. 2. 5.]

72 *Albanam fumo*] Uvam Albanam. *Fumo duraveris*] De hac quoque servandi uvas ratione Plinius XIV. 2. *Torrent.* [Vat. Palat. 3. *induraveris.*]

73 *Hanc ego cum malis, ego*] Hanc uvam Albanam ego primus invenio circumposuisse in mundis et nitidis catillis. *Fæcem primus et alec*] 'Fæx' cujuscumque rei excrementum est: hic tamen, ni fallor, aut idem est quod 'fæcula,' de qua mox Sat. VIII. aut certe liquamen aliquod ex vini fæce expressum. De 'alece' vero non parva dubitatio est: dicam tamen quod ex auctoribus observavi. *Alec* igitur, aut *allec*, ut in antiquissimis membranis scribitur, numquam autem per aspirationem, nisi apud Nonium, non certi alicujus piscis nomen est, in quo multos errasse video: sed genus potius, sub quo minimi quique ac villissimi pisciculi continentur: quos in universum 'alecarios' vocat Theodorus Gaza: hoc loco tamen non pro pisciculis ipsis, sed pro liquamine ex minutis pisciculis accipitur, quo gula irretitur, sicut et Sat. VIII. Neque quo a 'muria' vel a 'garo' differat, facile dixerim. *Torrent.* *Fæcem primus et halec*] Halecem fæcatam per Hendiadyn.

74 *Invenior*] Germana lectio: pro qua *inveni* priori editione scripserat Lamb. Canterus Nov. Lect. IV. 12. Quod autem sequitur, *piper album cum sale nigro*, Hypallagen esse annotat ignotus Scholiastes, pro *piper nigrum cum sale albo*; sed male: nam et *sale nigro* nunc quoque plebs Italæ nititur, neque is albo in saliendo deterior est: et *album piper* agnoscit Dioscorides II. 153. idque interpretando Poëtæ satis est. *Incretum* vero, pro 'incerniculo purgatum,' bene exponit Lamb.

Vetus Interpres, pro 'permixtum.' *Torrent.*

75 *Incretum, puris*] Permixtum, vel incerniculo purgatum. *Puris catillis*] Nam quidquid immundum est et sordidum illotumque, præterquam quod oculos offendat, stomacho quoque nauseam non parum movet. Quod Nasidienus etiam non ignorans, jubet alterum puernum mensam acernam pertergere, et alterum tollere quidquid posset cœnantes offendere. *Cruq.*

76 *Dare millia terna*] Tria millia sestertium insumere piscibus in macello venalibus.

77 *Angustoque vagos pisces*] Et in angustis patinis grandes pisces continere.

78 *Magna movent*] Magnam nauseam movent hæc, sive, &c. *Movent stomacho fastidia*] *Movet* habent quinque libri Mss. quod magis placet. *Torrent.* *Unctis manibus*] Sordidatis manibus.

79 *Dum furta ligurrit*] Dum e patinis ablata vorat.

80 *Veteri crateræ*] 'Veterem' vocat, vel antiqui operis, ideoque pretiosorem, vel, qua a majoribus per manus tradita, invitationem faciebant: ut in Didonis convivio: 'Qua Belus et omnes A Belo soliti.' Cruquius in Bland. vetustissimo scriptum esse dicit, *veteri crateræ*, quam Nonius, situlam esse dicit. *Torrent.*

81 *Vilibus in scopis*] In scopis parvo pretio habendis. *In mappis*] Quibus convivæ manus unctas tergant. *In scobe*] Lampridius Elagabalo: 'Scobe anri porticum stravit et argenti, dolens quod non posset et electri.' Similis autem huic locus ille Juvenalis Sat. XIII. 'Verre pavementum,' &c. Et paulo post: 'Et tamen uno Semodio scobis hæc emendat servulus unus.' Errant igitur qui *scobe* patinas defricari volunt. Turneb. I. 24. *Torrent.* *In scobe*] Quo vasa defricata splendeant. *Quantus*] Quam parvus

sumptus!

82 *Neglectis*] Quo sumptus est minor, eo culpa est maior. [*Consistat sumptus* Vat. Palat. 3.]

83 *Ten' lapides varios, &c.*] Tene decet (o Horati) pavimenti marmorea versicoloria, scopa ex palma mundare? *Lapides varios lutulenta radere palma*] *Varios lapides ipsa pavimenta* appellat, vario lapide seu marmore conatrata. Male igitur qui *parios* substituunt: marmoris enim periphrasis est ob colorum fere disparitatem; quemadmodum et 'pantheræ' a maculis dictæ olim 'variæ,' et a simili varietate 'mensæ Citriæ pantherinæ.' Plinius VIII. 18. *Torr.*

84 *Et Tyrias dare*] Et purpureas vestes substernere toralibus ignotis? *Tyrias dare circum*] Sensus est: Tene decet circum Tyrias vestes dare illota toralia, hoc est, purpurea lectorum instragula circumdare et contegere substragulis impuris et immundis; et non potius contra, tegere sordida toralia purpureis stragulis? *Cruq. Illota toralia*] *Illuta* duo probatæ fidei codices, ut 'illutos echinos' Sat. VIII. et sic 'elutum' pro dilutum. *Tyrias* autem *vestes* cum dicit, vestem haud dubie stragulam intelligit, de qua Sat. III. 'Cui stragula vestis Blattarum ac tinearum epulsæ.' Qua lecti scilicet tam triclinales, quam cnbiculares insternebantur, ut ex infinitis auctorum locis patet. Nam et Græci *περιτρομάματα* et *περιπεδομάματα* vocant, ut ait Varro. Verum quid 'toral' aut 'torale' sit, magis dubitatur. Nam ut hic *illota toralia* dixit Poëta, sic 'turpe toral' Epistola ad Torquatum. Et Varro quidem Ling. Lat. lib. III. 'Torale,' inquit, 'quod ante torum est.' An ergo idem 'toral' quod 'stragulum?' Ego 'toral' dictum puto, ex Turnebi et Lambini sententia, stramentum lecto injectum involutumve, quod in quotidiano usu orat ac manebat, cui solemnioribus convi-

vis pretiosa illa stragula pro tempore circumdabantur. Sic enim Ovidius loco ab aliis citato: 'In medio torus est de mollibus ulvis, Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore festo Sternere consuerant.' Et Lampridius Elagabulo: 'Primus omnium privatorum toros aureis toralibus textit.' At nihil fecisset eximium si de veste stragula hoc intelligeretur. Turneb. I. 24. *Torrent.*

86 *Illis*] Rebus nitidis et sumptuosis.

88 *Docte Cati*] Jocatur Horatius suburbane illum Epicureum deridens, a quo Catus fuit institutus. *Rogatus*] *Rogatus* a me.

90 *Memori*] Memoriter.

91 *Interpretantundemjuveris*] Quum tu sis tantum interpretes, non potes mihi tantum prodesse renuntiando, quantum Magister ipse loquendo, a quo hæc habes.

92 *Vultum habitumque*] Gestum et pronuntiationem Magistri tui. [Vat. 1. a n. pr. *quæ tu.*]

93 *Quia contigit, &c.*] Quia tibi contigit audire et videre eum docentem. [Vat. 13. *ac mihi.*]

94 *Fontes ut adire remotos*] Ut audiam ipsos auctores et inventores hujus disciplinæ.

95 *Atque haurire*] Tota hæc Allegoria est irrisione plena.

SAT. V. Sub persona Ulyssis Tiresiæ umbram apud inferos consulentis, Poëta insidiatores et captatores testamentorum describit.

1 *Tiresia*] Tiresias fuit vates Thebanus, cujus judicio Juno offensa, eum oculis orbavit. *Præter narrata*] Jam reditum prædixerat: sed negaverat res ejus fore salvas, si Solis boves violari contingeret: ipse igitur jam plurima perpeusus, et deteriora metuens, vatem rogat quomodo vel amissa vel amittenda recuperare queat ac pensare damnum. *Torrent.* *Præter narrata, petenti*] Præter alia quæ mihi

narrasti.

2 *Amissas*] Naufragio perditas, ob Solis boves a sociis violatos, contra Tiresiæ oraculum. *Cruq. Res*] Jac-turas præteritas resarcire.

3 *Artibus atque modis*] Inre vel injuria. *Jamne doloso Non satis est, &c.*] Scribe *dolose*, ut lepidissime illi alteri respondeat: 'O nulli quicquam mentite.' *Helmsius. Doloso*] Δόλιος Græcis dictus, communi cum Mercurio epitheto. Videnda autem quæ notavimus 1. Od. 6. 'Nec cursus duplicis per mare Ulyssel.' Est autem Emphasis in verbis illis *Ithacæ recchi*; votorum enim summa erat, patriæ, præ qua immortalitatem repudiaverat Ulysses, fumum aspicere. At hic a Tiresia ad recuperandas etiam opes consilium expetit. *Torrent. Doloso*] Nonne satis est tibi astuto et fallaci? O Ulysses, &c. Sntt verba Tiresiæ.

[4 *Num satis* Vat. Rom. 10. *patriosæ* Barberin. 1.]

5 *O nulli quidquam mentite*] Magna divini filius Tiresiæ laus, qui, quod ex Homero M. Tullius quoque tradidit, solus apud inferos saperet, cum ceteri umbrarum modo vagarentur. *Torrent. O nulli quicquam*] O vates veridice, inquit Ulysses. [*O quicquam nulli* Vatt. 7. 12. 13.]

6 *Te vate*] Te vaticinante.

7 *Apotheca*] Quid horreum, quid *apotheca*, vide III. Od. 28. *Apotheca prociis*] Penam, vel repositorium.

8 *Nisi cum re*] Nisi cum divitiis. *Alga*] Herba nullius usus. Vide III. Od. 17. [Vat. Rom. 5. et Chisian. 1. *alga*, sine est.]

9 *Quando pauperiem, &c.*] Quoniam, &c. inquit Tiresias. *Ambagibus horres*] Longo verborum circuitu omisso.

10 *Turdus*] Sive turdus.

11 *Privum*] Sic 'Priva tiremis,' Epist. 1. ad Mæcenatem, id est, sua, sive propria: opponitur enim navigio conducto. De genuina autem vocabuli hujus significatione recte Festus;

ait enim 'privos privasque dixisse antiquos pro singulis; unde et privata dicantur quæ uniuscujusque sint: hæc igitur et privilegium.' Quia vero, quæ singulorum sunt, cariora habentur, quam quæ in usu publico; factum inde, ut quemadmodum singulare atque unicum, sic etiam *privum* pro eo, quod eximium ac rarum sit, et minime gregarium, accipiat; ut apud Lucilium: 'Abdomina thnani Priva dabo.' Et hoc ipso loco: aliter enim exponere frigidum sit et inane. *Torrent. Privum*] Sive aliud privatum. *Devolet illuc*] Apposita festinationi Metaphora, ab avibus dono mittendis desumpta, ab alius senem divitem præoccupet: non raro; namque nocuit differre paratis. *Cruq. Devolet illuc*] Deferatur illuc.

12 *Res nitet*] Nitor domus argumentum est divitiarum. *Dulcia poma*] Non certum aliquod pomi genus, qualia melimela a sapore mellis dicta, aut mustea, sed quæcumque præstantia sint et placere possint. *Fundi autem honores* dixit, ut alibi 'ruris honores.' *Torrent.*

13 *Honores*] Optimos fructus honoribus deorum debitos.

14 *Ante Larem*] Turneb. II. 19. *Ante Larem*] Antequam fructuum primitias Laribus tuis offeras.

15 *Qui quamvis*] Monet omnis generis divites esse captandos, probos, improbos, nobiles, ignobiles, &c. nam valere debent pudor et probitas, ubi de nummaria re agitur; Virtus enim post nummos. *Cruq. Sine gente*] Cnm de civili cognatione agitur, 'gentem' is 'habere' dicitur, qui majores suos simili nomine ciere possit: unde et apud Festum ait Cincius: 'Gentiles mihi sunt qui meo nomine appellantur,' aut, ut plenus ex Scævola sententia in Topicis Cicero: 'Gentiles sunt qui eodem nomine sunt ex ingenio oriundi, quorum majorum nemo servitutem servivit, et qui capite diminuti non sunt.' Libertinæ ergo

sumptus!

82 *Neglectis*] Quo sumptus est minor, eo culpa est major. [*Consistat sumptus* Vat. Palat. 3.]

83 *Ten' lapides varios, &c.*] Tene decet (o Horati) pavimenti marmorea versicoloria, scopa ex palma mundare? *Lapides varios lutulenta radere palma*] *Varios lapides* ipsa pavimenta appellat, vario lapide seu marmore constrata. Male igitur qui *parios* substituunt: marmoris enim periphrasis est ob colorum fere disparitatem; quemadmodum et 'pantlieræ' a maculis dictæ olim 'variæ,' et a simili varietate 'mensæ Citriæ pantherinæ.' Plinius VIII. 18. *Torr.*

84 *Et Tyrias dare*] Et purpureas vestes substernere toralibus ignotis? *Tyrias dare circum*] Sensus est: Tene decet circum Tyrias vestes dare illota toralia, hoc est, purpurea lectorum instragula circumdare et contegere substragulis impuris et immundis; et non potius contra, tegere sordida toralia purpureis stragulis? *Cruq. Illota toralia*] *Illota* duo probatæ fidei codices, ut 'illotos echinos' Sat. VIII. et sic 'elutum' pro dilutum. *Tyrias* autem *vestes* cum dicit, vestem haud dubie stragulam intelligit, de qua Sat. III. 'Cui stragula vestis Blattarum ac tinearum epulæ.' Qua lecti scilicet tam triclinares, quam cubiculares insternebantur, ut ex infinitis auctorum locis patet. Nam et Græci *περιστρώματα* et *περιπεδωματα* vocant, ut ait Varro. Verum quid 'toral' aut 'torale' sit, magis dubitatur. Nam ut hic *illota toralia* dixit Poëta, sic 'turpe toral' Epistola ad Torquatum. Et Varro quidem Ling. Lat. lib. III. 'Torale,' inquit, 'quod ante torum est.' An ergo idem 'toral' quod 'stragulum?' Ego 'toral' dictum puto, ex Turnebi et Lambini sententia, stramentum lecto injectum involutumve, quod in quotidiano usu erat ac manebat, cui solemnioribus convi-

vis pretiosa illa stragula pro tempore circumdabantur. Sic enim Ovidius loco ab aliis citato: 'In medio torus est de mollibus ulvis, Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore festo Sternere consuerant.' Et Lampridius Elagabulo: 'Primus omnium privatorum toros aureis toralibus textit.' At nihil fecisset eximium si de veste stragula hoc intelligeretur. Turneb. 1. 24. *Torrent.*

86 *Illis*] Rebus nitidis et sumptuosis.

88 *Docte Cati*] Jocatur Horatius suburbane illum Epicureum deridens, a quo Catus fuit institutus. *Rogatus*] *Rogatus* a me.

90 *Memori*] Memoriter.

91 *Interpretantundemjuveris*] Quum tu sis tantum Interpres, non potes mihi tantum prodesse renuntiando, quantum Magister ipse loquendo, a quo hæc habes.

92 *Vultum habitumque*] Gestam et pronuntiationem Magistri tui. [Vat. 1. a m. pr. quæ tu.]

93 *Quia contigit, &c.*] Quia tibi contigit audire et videre eum docentem. [Vat. 13. ac mihi.]

94 *Fontes ut adire remotos*] Ut audiam ipsos auctores et inventores hujus disciplinæ.

95 *Atque haurire*] Tota hæc Allegoria est irrisione plena.

SAT. V. Sub persona Ulyssis Tiresiæ umbram apud inferos consulentis, Poëta insidiatores et captatores testamentorum describit.

1 *Tiresia*] Tiresias fuit vates Thebæus, cujus judicio Jnno offensa, eum oculis orbavit. *Præter narrata*] Jam redditum prædixerat: sed negaverat res ejus fore salvas, si Solis boves violari contingeret: ipse igitur jam plurima perpessus, et deteriora metuens, vatem rogat quomodo vel amissa vel amittenda recuperare queat ac pensare damnum. *Torrent.* *Præter narrata, petenti*] Præter alia quæ mihi

narrasti.

2 *Amissas*] Naufragio perditas, ob Solis boves a sociis violatos, contra Tiresiæ oraculum. *Cruq. Res*] Jac-turas præteritas resarcire.

3 *Artibus atque modis*] Jure vel in-juria. *Jamne doloso Non satis est, &c.*] Scribe *dolose*, ut lepidissime illi alteri respondeat: 'O nulli quicquam men-tite.' *Heinsius. Doloso*] Δόλιος Græ-cis dictus, communi cum Mercurio epitheto. Videnda autem quæ nota-vimus i. Od. 6. 'Nec cursus duplicis per mare Ulyssæi.' Est autem Em-phasis in verbis illis *Ithacam revehi*; votorum enim summa erat, patriæ, præ qua immortalitatem repudiaverat Ulysses, fumum aspicere. At hic a Tiresia ad recuperandas etiam opes consilium expetit. *Torrent. Doloso*] Nonne satis est tibi astuto et fallaci? O Ulysses, &c. Sunt verba Tiresiæ.

[4 *Num satis* Vat. Rom. 10. *patri-ovæ* Barberin. 1.]

5 *O nulli quidquam mentite*] Magna divini filius Tiresiæ laus, qui, quod ex Homero M. Tullius quoque tradidit, solus apud inferos saperet, cum ce-teri umbrarum modo vagarentur. *Torrent. O nulli quicquam*] O vates veridice, inquit Ulysses. [*O quicquam nulli* Vatt. 7. 12. 13.]

6 *Te vate*] Te vaticinante.

7 *Apotheca*] Quid horreum, quid *apotheca*, vide III. Od. 28. *Apotheca prociis*] Penum, vel repositorium.

8 *Nisi cum re*] Nisi cum divitiis. *Alga*] Herba nullius usus. Vide III. Od. 17. [Vat. Rom. 5. et Chisian. 1. *alga, sine est.*]

9 *Quando pauperiem, &c.*] Quoni-am, &c. inquit Tiresias. *Ambagibus horres*] Longo verborum circuitu omisso.

10 *Turdus*] Sive turdus.

11 *Privum*] Sic 'Priva triremis,' *Epist. 1.* ad Mæcenatem, id est, sua, sive propria: opponitur enim navigio conducto. De genuina autem voca-buli hujus significatione recte Festus;

ait enim 'privos privasque dixisse antiquos pro singulis; unde et priva-ta dicantur quæ uniuscujusque sint: hæc igitur et privilegium.' Quia vero, quæ singulorum sunt, cariora habentur, quam quæ in usu publico; factum inde, ut quemadmodum singu-lare atque unicum, sic etiam *privum* pro eo, quod eximium ac rarum sit, et minime gregarium, accipiat; ut apud Lucilium: 'Abdomina thunni Priva dabo.' Et hoc ipso loco: aliter enim exponere frigidum sit et inane. *Torrent. Privum*] Sive aliud priva-tum. *Devolet illuc*] Apposita festina-tioni Metaphora, ab avibus dono mit-tendis desumpta, ne alius senem di-vitem præoccupet: non raro; nam-que nocnit differre paratis. *Cruq. Devolet illuc*] Deferatur illuc.

12 *Res nitet*] Nitor domus argu-mentum est divitiarum. *Dulcia poma*] Non certum aliquid pomi genus, qua-lia melimela a sapore mellis dicta, aut mnstea, sed quæcumque præstantia sint et placere possint. *Fundi autem honores* dixit, ut alibi 'ruris honores.' *Torrent.*

13 *Honores*] Optimos fructus ho-noribus deorum debitos.

14 *Ante Larem*] Turneb. II. 19. *Ante Larem*] Antequam fructuum primi-tias Laribus tuis offeras.

15 *Qui quamvis*] Monet omnis ge-neris divites esse captandos, probos, improbos, nobiles, ignobiles, &c. nam valere debent pudor et probitas, ubi de nummaria re agitur; Virtus enim post nummos. *Cruq. Sine gente*] Cum de civili cognatione agitur, 'gentem' is 'habere' dicitur, qui majores suis simili nomine ciere possit: unde et apud Festum ait Cincius: 'Gentiles mihi sunt qui meo nomine appellan-tur,' aut, ut plenius ex Scævola sen-tentia in Topicis Cicero: 'Gentiles sunt qui eodem nomine sunt ex inge-nuis oriundi, quorum majorum nome servitutem servivit, et qui capite de-minnti non sunt.' Libertinæ ergo

conditionis homines, quamquam tribum habente, gente tamen carent. Hominem ergo *sine gente*, obscurum interpretabimur atque ignobilem, qui vix civis credi possit. *Torrent.* *Sine gente*] Ignobilis, ut libertus vel libertinus. *Cruentus*] Fratricida.

16 *Fugitivus*] Non qui sit, sed qui servus fuerit, 'fugitivi' nomine hic intelligo. Contumeliose autem 'fugitivum' vocat; nam et hoc servi sibi mutuo exprobrant: et *Ædilitio* edicto cautum fuit, ut talia vitia non celarentur: quin et tituli venalibus præponebantur, si fugitivus, si erro, si noxa non solutus esset. De quo *Gellius* iv. 2. *Torrent.* [Vat. 1. non tamen.]

17 *Comes exterior*] Loco nempe minus honorato, ita enim *Ovid.* v. *Fast.* de *sene*, cui a juvenibus honor debeatur: 'Et medius juvenum non indignantibus ipsis *Ibat*, et interior si comes unus erat.' 'Interior' autem est, qui ad dextram est; *exterior* qui ad lævam collocatur. *Suetonius Claudio* cap. 24. 'Inde revertenti *latus clausit*:' atque eadem de re loquens *Entropius*: 'Ut descendenti,' inquit, 'de *Capitolio lævus* incederet.' Quæ loquendi formulæ ex eo promanant, quod lævum *latus* imbecillius, et magis obnoxium injuriæ sit; unde illud e *Sat.* iii. 'Nullique malo *latus obdit* apertum.' Accedat quod ex *Aristotelis* lib. iii. De partibus animalium atque omnium recte philosophantium sententia, 'dextra' omnia ut meliora et feliciora, sic etiam nobiliora censeantur. *Turneb.* xiv. 24. *Torrent.* *Exterior, si postulet*] Comes inferior, a parte sinistra incedens.

18 *Visme tegam*] Verba sunt *Ulyssis.* *Spurco Damæ*] 'Spurcum' dicebant veteres, obscœnum, impurum, lutulentum, fœtidum. et *Damæ* quidem nomen servile, hic tamen ut dixi libertum notat, ut bene *Persius*: 'Damæ est, non tressis agaso.' *Turneb.* vi. 4. *Torrent.* *Damæ latus*] Ho-